
OriginaleOrdinanza Sindacale
N. 000041 data 18/09/2024
Classifica

Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNIORDINE E GRADO PER LA GIORNATADEL 19 SETTEMBRE 2024

Il Sindaco
PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO che la Protezione Civile Regionale con Allerta n.062/2024 del 18/09/2024ha emesso un bollettino diallerta urgente valido per tutta la giornata del 19/9/2024 per il territorio comunale con il quale si evidenzia un“Allerta idrogeologica” di grado ARANCIONE ;
CONSIDERATO che essendo previste forti precipitazioni meteoriche e sono prevedibili fenomeni intensi pertutta la giornata che possono creare criticità sia alle infrastrutture stradali che ai collegamenti da e perS.Benedetto del Tronto per gli spostamenti verso le strutture scolastiche e sociali cittadine;
RITENUTO che in conseguenza, si possono verificare fenomeni metereologici avversi con piogge di forteintensità (bombe d’acqua) che rischiano di provocare in diverse zone della città allagamenti, smottamenti,caduta di rami ed alberi sulle arterie cittadine e che per tale motivo non si possono escludere possibili criticitàanche alle strutture scolastiche e sociali;
SENTITI anche gli Amministratori dei Comuni vicini e ritenuto poter disporre una chiusura per prevenzionedelle strutture scolastiche al fine di proteggere l’incolumità dei cittadini e la sicurezza delle comunitàscolastiche ;
RITENUTO di estendere tale restrizione oltre che alle scuole comunali e paritarie cittadine di ogni ordine egrado (Infanzia, Primaria, Secondaria I grado) anche alle strutture sociali comunali (Asili Nido, Centro“CEDISER” e “Biancazzurro”) con le medesime finalità;
DATO ATTO che la medesima ordinanza si intende estesa anche a tutte le strutture di competenza dellaProvincia (secondarie di II grado) per le medesime motivazioni;
VISTO che tale temporanea allerta comporta l’inagibilità temporanea delle strutture al fine di prevenzione dellapubblica incolumità ;
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al finedi tutelare la salute degli alunni e degli operatori delle strutture scolastiche e sociali sopracitate;
VISTO l’art. 54, comma 3 del Testo Unico degli enti Locali, (D. Lgs. n. 267/2000)

PROPONE
1) Per la giornata del 19 SETTEMBRE2 024 la chiusura di tutte le scuole comunali e paritarie cittadine di ogniordine e grado oltre alle seguenti strutture sociali comunali (Asili Nido, Centro “CEDISER” e “Biancazzurro”)con relativi servizi annessi (mense, ecc...);
2) che la medesima ordinanza si intende estesa anche a tutte le strutture di competenza della Provincia(secondarie di II grado) per le medesime motivazioni;
3) La presente Ordinanza verrà inviata a tutti i Dirigenti scolastici cittadini (ISC Nord, Centro e Sud), alle scuoleparitarie site nel Comune oltre che all’Amministrazione Provinciale e all’Ufficio Scolastico Provinciale,i qualiprovvederanno alla necessaria informazione dei genitori dei bambini, degli alunni e degli studenti, nelle formee nei modi utilizzati di consuetudine nonché al servizio comunale “Refezione Scolastica” per l’interruzione del



medesimo nella giornata indicata.
4) E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare osservare lapresente Ordinanza.
5) Comunicazione della presente Ordinanza verrà inoltre data tramite gli organi di stampa, social media e diinformazione.
IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
ing.Marco Cicchi

IL DIRIGENTE AREALL.PP.
(ing. Mauro Bellucci)



IL SINDACO
VISTA la proposta del Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed Edilizia Scolastica trasmessa dal DirigenteArea LL.PP.competente;
VISTO che la Protezione Civile Regionale con Allerta n.062/2024 del 18/09/2024ha emesso un bollettino diallerta urgente valido per tutta la giornata del 19/9/2024 per il territorio comunale con il quale si evidenzia un“Allerta idrogeologica” di grado ARANCIONE ;
CONSIDERATO che essendo previste forti precipitazioni meteoriche e sono prevedibili fenomeni intensi pertutta la giornata che possono creare criticità sia alle infrastrutture stradali che ai collegamenti da e perS.Benedetto del Tronto per gli spostamenti verso le strutture scolastiche e sociali cittadine;
RITENUTO che in conseguenza, si possono verificare fenomeni metereologici avversi con piogge di forteintensità (bombe d’acqua) che rischiano di provocare in diverse zone della città allagamenti, smottamenti,caduta di rami ed alberi sulle arterie cittadine e che per tale motivo non si possono escludere possibili criticitàanche alle strutture scolastiche e sociali;
SENTITI anche gli Amministratori dei Comuni vicini e ritenuto poter disporre una chiusura per prevenzionedelle strutture scolastiche al fine di proteggere l’incolumità dei cittadini e la sicurezza delle comunitàscolastiche ;
RITENUTO di estendere tale restrizione oltre che alle scuole comunali e paritarie cittadine di ogni ordine egrado (Infanzia, Primaria, Secondaria I grado) anche alle strutture sociali comunali (Asili Nido, Centro“CEDISER” e “Biancazzurro”) con le medesime finalità;
DATO ATTO che la medesima ordinanza si intende estesa anche a tutte le strutture di competenza dellaProvincia (secondarie di II grado) per le medesime motivazioni;
VISTO che tale temporanea allerta comporta l’inagibilità temporanea delle strutture al fine di prevenzione dellapubblica incolumità ;
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al finedi tutelare la salute degli alunni e degli operatori delle strutturE scolastiche e sociali sopracitate;
Richiamando l’art. 54, comma 3 del Testo Unico degli enti Locali, (D. Lgs. n. 267/2000) e ritenuto che vi sianosufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare l’incolumità dei cittadini;

ORDINA
1) Per la giornata del 19 SETTEMBRE 2024 la chiusura di tutte le scuole comunali e paritarie cittadine di ogniordine e grado oltre alle seguenti strutture sociali comunali (Asili Nido, Centro “CEDISER” e “Biancazzurro”)con relativi servizi annessi (mense, ecc...);
2) che la medesima ordinanza si intende estesa anche a tutte le strutture di competenza della Provincia(secondarie di II grado) per le medesime motivazioni;
3) La presente Ordinanza verrà inviata a tutti i Dirigenti scolastici cittadini (ISC Nord, Centro e Sud), alle scuoleparitarie site nel Comune oltre che all’Amministrazione Provinciale e all’Ufficio Scolastico Provinciale,i qualiprovvederanno alla necessaria informazione dei genitori dei bambini, degli alunni e degli studenti, nelle formee nei modi utilizzati di consuetudine nonché al servizio comunale “Refezione Scolastica” per l’interruzione delmedesimo nella giornata indicata
4) E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare osservare lapresente Ordinanza.
5) Comunicazione della presente Ordinanza verrà inoltre data tramite gli organi di stampa, social media e diinformazione.
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di AscoliPiceno, entro 60 giorni al T.A.R. delle Marche, entro 120 giorni al Capo dello Stato.

Il SindacoSPAZZAFUMO ANTONIO1

1Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo ela firma autografa


